



INACZEJ NIE BĘDZIE

PODRĘCZNIK

FLOYD A. BROBBEL

Tytuł oryginału: *Trouble on the Way Study Guide*

Copyright © 2022 The Voice of the Martyrs, All Rights Reserved

Copyright for the Polish edition © 2024 Stowarzyszenie „Głos Prześladowanych Chrześcijan”

Wszelkie prawa zastrzeżone

Zarówno książka, jak i jej część może być powielana bez pisemnego zezwolenia Wydawcy jedynie na użytek własny.

Tłumaczenie: Monika Hartman

Redakcja językowa i korekta: Patrycja Olszewska

Redakcja: Piotr Słomian

Skład oraz dostosowanie projektu okładki: DTP Studio Grace

Cytaty biblijne, jeżeli nie zaznaczono inaczej, pochodzą z:
Biblia, to jest Pismo Święte Starego i Nowego Przymierza,
Ewangeliczny Instytut Biblijny, Poznań 2017

Wydanie I, Skoczów 2024

Wydawca: Stowarzyszenie „Głos Prześladowanych Chrześcijan”, www.gpch.pl

SPIS TREŚCI

Prześladowania na drodze chrześcijanina	5
Jak korzystać z tego podręcznika	7
WPROWADZENIE: Inaczej nie będzie	9
LEKCJA PIERWSZA: Wyśmiewanie.....	13
LEKCJA DRUGA: Nękanie	17
LEKCJA TRZECIA: Dyskryminacja	21
LEKCJA CZWARTA: Zniesławienie	25
LEKCJA PIĄTA: Napaść	29
LEKCJA SZÓSTA: Pozbawienie wolności	33
LEKCJA SIÓDMA: Tortury	37
LEKCJA ÓSMA: Męczeństwo	41
Podziel się tym, czego się nauczyłeś	45

PRZEŚLADOWANIA NA DRODZE CHRZEŚCIJANINA

Celem książki „Inaczej nie będzie. Prześladowania na drodze chrześcijanina” jest dodanie odwagi chrześcijanom nienawykłym do cierpienia za swoje przekonania religijne. Biblijny punkt widzenia na tę kwestię jest taki, że prześladowania są naturalną konsekwencją życia opartego na wierze, należy więc się ich spodziewać, a nie unikać.

To zrozumiałe, że myśl o cierpieniu za wiarę może wydawać się niepokojąca. Jednakże dla większości chrześcijan na całym świecie jest ono rzeczywistością, z którą muszą się mierzyć. Ci, którzy nie są przyzwyczajeni do znoszenia prześladowań z powodu wiary, nie powinni się uważać za szczególnie błogosławionych, ponieważ wolności i prawa mogą zniknąć równie szybko jak poranna mgła. Czy kiedy nadejdzie dzień, w którym przekonaniom tego świata uda się podważyć i zdominować biblijną prawdę, będziemy gotowi odważnie żyć dalej dla Bożej chwały? Czy dobrowolnie zniesiemy cierpienie jako świadkowie Chrystusa i z ochotą przyznamy się do Niego jako swego Pana w obecności tych, którzy się nam przeciwstawiają? Jeśli jesteś uczniem Jezusa, to właśnie taką drogą podążysz za Nim.

Odwagi – nie będziesz szedł nią sam. Nasz Ojciec w niebie jest łaskawy, kochający i dobry. Nigdy nas nie zostawi ani nie opuści w potrzebie, obiecuje raczej chronić tych, którzy się do Niego uciekają. Kiedy byłem jeszcze bardzo młody, odkryłem wersety 1 Listu Piotra 5,6-7, a ich pocieszające słowa trafiły prosto do mojego serca. Przyniosły mi one wielki pokój i pomogły wytrwale kroczyć drogą wiary. Modłę się, żeby również dla ciebie, czytelniku, były one błogosławieństwem, kiedy będziesz przechodził przez próby prowadzące cię do Niego.

„Unizcie się więc pod mocną ręką Boga, aby was wywyższył w swoim czasie. Wszelką swoją troskę zrzucie na Niego, gdyż On troszczy się o was”. 1 Piotra 5,6-7

Floyd A. Brobbel

JAK KORZYSTAĆ Z PODRĘCZNIKA

Podręcznik do książki „Inaczej nie będzie. Prześladowania na drodze chrześcijanina” może być używany do osobistej refleksji i duchowego wzrostu. Jednakże najlepiej nadaje się do wykorzystania w małej grupie, ponieważ opracowany został tak, by skłaniać do dyskusji z chrześcijanami towarzyszącymi nam na Drodze. Musimy mieć czas, żeby wysłuchać przemyśleń i doświadczeń innych oraz zastanowić się wspólnie nad tym, że prześladowania są normalną częścią życia wierzącego, i nad tym, jak możemy się na nie przygotować.

Podręcznik obejmuje dziewięć lekcji, z których każda składa się z następujących części:

- **Przygotowanie:** Przygotujcie się indywidualnie, zapoznając się z treścią odpowiedniego rozdziału książki „Inaczej nie będzie”. Przeczytajcie uważnie każdy kolejny rozdział, podkreślając najistotniejsze punkty i czytając zawarte w nim odniesienia do Pisma Świętego w szerszym kontekście.
- **Punkt wyjścia:** Wprowadzenie, które ma skłonić do przemyśleń na zadany temat, często na podstawie własnych doświadczeń. Jeśli grupa nie ma czasu na długie spotkanie, nie trzeba poświęcać go zbyt wiele na tę część.
- **Myśl przewodnia:** Zwięzłe ujęcie głównej problematyki studium, które ma pomóc grupie utrzymać uwagę na istocie zagadnienia podczas omawiania pytań zawartych w opracowaniu.
- **Modlitwa o mądrość:** Przykładowa modlitwa, z której grupa może skorzystać. Głównym jej celem jest zaproszenie Ducha Świętego, by prowadził nas podczas omawiania tematu i rozmyślenia nad nim.
- **Istota rzeczy:** Podkreślone jest tu podstawowe przesłanie danej lekcji, aby można było się nad nim zastanowić, a potem je omówić. Nie czujcie się zobligowani do udzielenia odpowiedzi na wszystkie pytania, ponieważ zamieszczono je tam po to, by zachęcić was do rozmowy. Przygotowanie się przed spotkaniem wzbogaci i pogłębi doświadczenia wszystkich uczestników.
- **Zastosowanie:** Niezwykle istotne jest wprowadzanie zdobytej wiedzy w życie codzienne i kształtowanie nawyków pomagających prowadzić prawdziwie

chrześcijańskie życie w Jezusie Chrystusie. Nie należy się ograniczać tylko do pomysłów przedstawionych w opracowaniu, ponieważ sposobów wartych zastosowania może być znacznie więcej.

- **Modlitwa o wytrwanie:** Doskonała okazja do zbiorowej modlitwy. Można skorzystać z podanego przykładu. Bardzo ważne jest, żeby zakończyć każde spotkanie modlitwą, szukając prowadzenia Ducha Świętego, aby żyć dla chwały Bożej.

„Niech Pan będzie z tobą w głębi ducha.
I niech łaska towarzyszy waszym poczynaniom”.

2 TYMOTEUSZA 4,22

WPROWADZENIE

INACZEJ NIE BĘDZIE

PRZYGOTOWANIE

Przeczytaj przedmowę i wstęp do książki. Poświęć trochę czasu na modlitwę i refleksję przed spotkaniem z innymi.

PUNKT WYJŚCIA

Autor pisze o traumatycznym spotkaniu z agresywnym, terroryzującym inne dzieci chłopakiem, które odebrało mu jego dziecięce przekonanie o własnej niezwyciężoności.

Czy w dzieciństwie wierzyłeś w swoje fantazje lub miałeś mylne przekonania? Jeśli tak, to kiedy rzeczywistość je zweryfikowała? Czego się dzięki temu nauczyłeś?

MYŚL PRZEWODNIA

Prześladowanie jest naturalnym i przewidywalnym wynikiem biblijnego uczniostwa i wiernego dawania świadectwa o Chrystusie.

„Tak, wszyscy, którzy chcą żyć pobożnie
w Chrystusie Jezusie, będą prześladowani”.

2 TYMOTEUSZA 3,12

MODLITWA O MĄDROŚĆ

Wierny Ojczy, przychodzimy na to spotkanie z naszymi niedoskonałościami i ograniczeniami. Nie zawsze rozumiemy, czego chcesz nas nauczyć poprzez swoje Słowo. Prosimy, by towarzyszyła nam Twoja obecność i aby oczy naszych serc były otwarte. Pomóż nam wykazywać się wrażliwością na wskazówki Ducha Świętego, który prowadzi nas w prawdzie i daje nam rozeznanie oraz pewność, że w pełni rozumiemy i przyjmujemy to, co pragniesz nam przekazać. Prosimy Cię, abyś w taki sposób nas błogosławił i wyposażył w imieniu Jezusa, naszego Pana. Amen.

„Jeśli komuś z was brak mądrości, niech prosi o nią Boga,
który obdarza wszystkich szczerze i bez wypominania –
i mądrość będzie mu dana”.

JAKUBA 1,5

ISTOTA RZECZY

1. Czy kiedykolwiek wypowiedziałeś jedno z następujących stwierdzeń na temat prześladowania (str. 18-19)? Jeśli tak, to dlaczego?
 - „Dzięki Bogu, żyjemy w wolnym kraju i nie musimy zmagać się z tymi okropnościami”.
 - „Cóż, mamy w naszym kraju pewne trudności, ale nie można ich nazwać prześladowaniem. Prześladowania zdarzają się gdzie indziej, ale nie tutaj”.
2. W jaki sposób każda z powyższych reakcji odciąga nas od pełnego naśladowania Jezusa (str. 19-20)? W jaki sposób chęć ochrony siebie może skutkować obojętnością na cierpienia innych?
3. Pełne zaangażowanie w wypełnianie Wielkiego Posłannictwa (Mt 28,18-20) wymaga gotowości, by cierpieć dla Chrystusa.
 - Czy traktujesz Wielkie Posłannictwo jako nakaz czy sugestię?
 - Jaką cenę zapłaciłeś jak dotąd za jego wypełnianie?
 - Czy wybierasz bezpieczną pozycję, czy podejmujesz ryzyko, by wypełnić wolę Bożą?
4. W przedmowie dr Eric Foley pisze: „Zrozumienie, że prześladowanie nie jest czymś stałym, lecz rozciąga się na pewnej skali, jest wartościowe i oparte na biblijnych podstawach. Ma dla nas wartość, ponieważ pomaga nam przestać dzielić świat na dwie części – «prześladującą» i «wolną». Jest również oparte na Biblii, z której się dowiadujemy, że prześladowania są naszym dziedzictwem jako chrześcijan, bez względu na to, gdzie się urodziliśmy. Apostoł nie pisze: «Każdy, kto żyje jako chrześcijanin w Korei Północnej, będzie prześladowany». Stwierdza natomiast: «Tak, wszyscy, którzy chcą żyć pobożnie w Chrystusie Jezusie, będą prześladowani» (2 Tm 3,12). Istnieje tylko jeden świat i w tym świecie chrześcijanie są prześladowani”.
 - Poświęćcie chwilę na refleksję nad tymi słowami, a następnie spójrzcie na skalę prześladowań (poniżej). Czy identyfikujecie się z wymienionymi na niej poziomami prześladowania? Jeśli tak, to jak?
 - Jeśli macie dość czasu, wypiszcie wymienione poniżej poziomy prześladowania na ośmiu osobnych kartkach, złóżcie je i umieśćcie w worku. Następnie wyciągnijcie po jednej kartce, tak żeby pozostali nie widzieli, co jest na niej napisane. Waszym zadaniem będzie przedstawienie grupie wylosowanego słowa za pomocą gestów. Kiedy grupa poda prawidłową odpowiedź, odczytujecie termin wraz z definicją.

Wyśmiewanie: naigrawanie się, szyderstwa, kpiny.

Nękanie: niepokojenie, zastraszanie, ciągle naprzykrzanie się.

Dyskryminacja: traktowanie, identyfikowanie lub postrzeganie kogoś przez pryzmat nietolerancji religijnej.

Zniesławienie: przekazywanie nieprawdziwych stwierdzeń na temat jakiejś osoby w celu podważenia jej reputacji.

Napaść: wystąpienie przeciwko komuś z wrogością, zastosowaniem siły, przemocy lub z agresją.

Pozbawienie wolności: ujęcie, porwanie lub zatrzymanie z mocy prawa.

Tortury: zadawanie nieznośnego bólu w charakterze kary lub z zemsty, względnie jako środek mający na celu wymuszenie zeznań czy informacji, a także z czystego okrucieństwa.

Męczeństwo: sytuacja, cierpienie lub śmierć osoby będącej męczennikiem (świadection).

5. Do kogo należy twoje życie? Co odpowiedź na to pytanie zmienia na Drodze, którą kroczysz jako chrześcijanin?
6. Według autora prawdziwe pytanie dla każdego naśladowcy Jezusa to nie: „Czy jestem gotowy, by umrzeć za Chrystusa?”, ale raczej: „Czy jestem gotowy, by żyć dla Chrystusa?” (s. 25). W jaki sposób refleksja nad tym, czym jest chrzest, pomaga udzielić odpowiedzi na to pytanie?

ZASTOSOWANIE

Na stronie 25 autor pisze: „Choćby wolność się skurczyła, a środki obrony prawnej zawiodły, chrześcijanie dalej muszą stać na pewnym fundamencie, jakim jest Chrystus, ich Skala i Zbawienie. Czyniąc tak, przekonają się o prawdziwości tego, co potwierdza wielka rzesza świadków: że Jezus im wystarczy – z nadatkiem”.

1. Stwórzcie listę wszystkiego, co otrzymaliście w Jezusie Chrystusie (np. pokój, który przekracza wszelkie rozumienie, wieczna nadzieja). Skorzystajcie przy tym z Pisma Świętego, blogów, podcastów itp.
2. Nauczcie się na pamięć fragmentów Pisma Świętego, które opisują dary dostępne dla naśladowców Jezusa, gdy służą Mu z miłością (np. pokój w J 16,33, nadzieja w Ps 39,8).

3. Przyjrzyjcie się stworzonej przez siebie liście. W jaki sposób możecie wykorzystać te dary w waszych staraniach, by być solą i światłem dla społeczności, w której Bóg was umieścił?
4. Jaki opracujecie plan, który pomoże wam przygotować się na prześladowania? Poświęćcie czas na modlitwę w tej sprawie, wsłuchując się w głos Ducha Świętego, waszego przewodnika. Możecie stworzyć grupę wsparcia złożoną z zaufanych członków rodziny lub przyjaciół, którzy mogą służyć pomocą, kiedy doświadczycie wyśmiewania lub innych rodzajów prześladowania.



MODLITWA O WYTRWANIE

Wyposaź nas, Ojcze, do Twojej służby. Pomóż nam okazać wierność w dawaniu świadectwa, śmiałość w głoszeniu, miłość wśród przeciwności oraz pewność w nadziei. Prosimy Cię, abyś działał w nas mocno, kiedy jesteśmy słabi, a kiedy czujemy się silni, oblecz nas w pokorę. Modlimy się, byś był uwielbiony przed wszystkimi ludźmi zarówno w naszej słabości, jak i sile.

Ojcze, prosimy Cię, pobłogosław nas i miej nas w swojej opiece. Niech blask Twojego oblicza oświecła nas i otacza łaską. Ojcze, rozjaśnij swoją twarz nad nami i obdarz nas pokojem, gdy będziemy się przygotowywać, by pójść za Tobą, gdziekolwiek nas poprowadzisz. Modlimy się o to w imieniu Jezusa Chrystusa. Amen.

LEKCJA PIERWSZA

WYŚMIEWANIE

PRZYGOTOWANIE

Przeczytaj rozdział 1: „Początek Drogi” oraz rozdział 2: „Będziecie wyśmiewani”. Następnie poświęć trochę czasu na modlitwę i refleksję przed spotkaniem z innymi.

PUNKT WYJŚCIA

Wyśmiewanie: Sposób mówienia bądź działania, sprawiający, że ktoś lub coś staje się obiektem pogardliwych lub żartobliwych kpín, a nawet szyderstw.

Pomyśl o sytuacji, w której byłeś wyśmiewany lub wyszydzany. Dlaczego zostałeś tak potraktowany i jak się przez to poczułeś?

MYŚL PRZEWODNIA

Bardzo ważne jest uznanie faktu, że wyśmiewanie jest prześladowaniem, które w takim samym stopniu jak jego bardziej wrogie i gwałtowniejsze formy ma na celu zniszczenie świadectwa wiernego chrześcijanina.

Naśladowcy Jezusa muszą znać odpowiednie, oparte na Biblii sposoby reagowania na wyśmiewanie i stosować je.

MODLITWA O MĄDROŚĆ

Wierny Ojczy, przychodzimy na to spotkanie z naszymi niedoskonałościami i ograniczeniami. Nie zawsze rozumiemy, czego chcesz nas nauczyć poprzez swoje Słowo. Prosimy, by towarzyszyła nam Twoja obecność i aby oczy naszych serc były otwarte. Pomóż nam wykazywać się wrażliwością na wskazówki Ducha Świętego, który prowadzi nas w prawdzie i daje nam rozeznanie oraz pewność, że w pełni rozumiemy i przyjmujemy to, co pragniesz nam przekazać. Prosimy Cię, abyś w taki sposób nas błogosławił i wyposażał w imieniu Jezusa, naszego Pana. Amen.

„Jeśli komuś z was brak mądrości, niech prosi o nią Boga, który obdarza wszystkich szczerze i bez wypominania – i mądrość będzie mu dana”.

JAKUBA 1,5

ISTOTA RZECZY

Wyśmiewania nie postrzega się na ogół jako jednej z form prześladowania, ponieważ wydaje się ono blahe w porównaniu z jego agresywniejszymi przejawami, o których obecnie słyszymy.

Kiedy autor książki był w podstawówce, codziennie pokonywał dłuższą trasę niż pozostałe dzieciaki z sąsiedztwa, ponieważ chodził do szkoły chrześcijańskiej, one zaś do rejonowej szkoły publicznej. Z tej przyczyny inne dzieci, które napotykał po drodze do szkoły, czasem się z niego naśmiewały. Choć jest to drobny przykład tego, jak można stać się celem wyśmiewania z powodu wiary, to w tak młodym wieku bardzo mocno odczuwał on, że byłoby mu łatwiej, gdyby ta sfera jego życia pozostała kwestią prywatną, uniknąłby bowiem szyderstw.

Brutalnych prześladowań zaznała Sabina Wurmbrand. Aresztowano ją za śmiało okazywanie i głoszenie swojej wiary i skazano na pobyt w obozie pracy, gdzie doświadczyła wielu straszliwych krzywd i cierpień. Na stronie 43 autor zamieszcza cytat z jej książki „W cierpieniu i nadziei”, opisujący efekty wyśmiewania:

„Ból fizyczny przemija i po kilku godzinach można o nim zapomnieć. Jednak upokorzenie, nawet jeśli wydaje się blahe, wypala znamię na sercu. Wtedy właśnie zaczęłam rozumieć, dlaczego Jezus mówił o tym, że zostanie «wyśmiany i ukrzyżowany». Wcześniej zastanawiałam się, dlaczego wspominał o wyśmiewaniu się. Teraz wiedziałam, jak może ono nieustannie boleć”.

1. Czy kiedykolwiek pomyślałeś o wyśmiewaniu jako o jednym z rodzajów prześladowania? Dlaczego?
2. W jaki sposób wyśmiewanie może zadać ból naśladowcy Jezusa?
3. Dlaczego wyśmiewanie może posłużyć nam jako system wczesnego ostrzegania? Wyjaśnij.
4. Goliat naśmiewa się z Izraelitów i rzuca wyzwanie Bogu. Poświęć chwilę na przeczytanie relacji zawartej w 1 Księdze Samuela 17,1-11.
 - W jaki sposób Goliat posługuje się wyśmiewaniem?
 - Dlaczego było to tak skuteczne?
 - Czy uważasz, że przeciętny chrześcijanin ze świata Zachodu zareagowałby inaczej? Dlaczego tak myślisz?
5. Na stronie 49 autor pisze: „Wierzę, że za podupadanie Kościoła w świecie zachodnim w dużej mierze odpowiada fakt, że tak niewielu jest gotowych cierpieć dla Chrystusa”.

WYŚMIEWANIE

- Czy zgadzasz się z takim stwierdzeniem? Jaka rolę odgrywa tu wyśmiewanie? Na przykład czy chrześcijanie na Zachodzie ulegają mu, ponieważ może ono prowadzić do dalszych prześladowań? Czy możesz podać jakieś inne przykłady?
6. Przeczytaj Marka 5,38-40; Marka 6,2-4 oraz Łukasza 16,14-17.
 - Jak i dlaczego Jezus był wyśmiewany i jak na to reagował?
 7. Przeczytaj Mateusza 27,27-31; Marka 15,25-31 oraz Łukasza 18,31-33.
 - Jak posłużono się wyśmiewaniem podczas ukrzyżowania Jezusa? W jaki sposób On na nie reagował?
 - Czego możemy się nauczyć ze sposobu, w jaki Jezus przyjmował wyśmiewanie, które Go spotykało?

Obecnie na całym świecie chrześcijanie doświadczają wyśmiewania przez wielu z powodu swej przynależności do Chrystusa. Jest to najpowszechniejsza forma sprzeciwu, jaką Ciało Chrystusa musi znosić – taka, z którą chrześcijanie z Zachodu mogą się identyfikować, a szczególnie ci, którzy swoim życiem w sposób aktywny manifestują wiarę na arenie publicznej.

ZASTOSOWANIE

Słowa mogą ranić równie mocno, jak kije i kamienie łamiące kości. Gdy pragniesz podążać za Jezusem i zapoznawać z Nim innych ludzi, możesz się spodziewać wyśmiewania. Drogi, którą chrześcijanin podąża, nie trzeba jednak przemierzać samemu. Założenie jest takie, że musimy kroczyć nią wraz z innymi naśladowcami Jezusa, w jedności i braterstwie.

1. Czy pozostajesz w jedności i braterstwie z innymi chrześcijanami w ramach lokalnej wspólnoty?
Jeśli nie, znajdź taką wspólnotę i uczęszczaj regularnie na spotkania, angażując się w jej działania ewangelizacyjne.
2. Kiedy angażujesz się w działania ewangelizacyjne, znajdą się z pewnością tacy, którzy będą szydzić z twojej wiary. Znosząc te rany dla Chrystusa, upewnij się, że masz sieć wsparcia złożoną z ludzi, którzy 1) będą się za ciebie modlili, gdy będziesz usługiwał innym oraz 2) wysłuchają cię, gdy będziesz opowiadać o efektach swojej służby.
3. Wyśmiewanie skutkuje poczuciem, że zostało się znieważonym. Zniewaga zaś otwiera serce na gorycz. A gorycz wydaje w życiu zatruty owoc. Opracuj plan działania na wypadek zniewagi – przewodnik, w którym krok po kroku

opiszesz, jak reagować na obelgi w sposób godny Chrystusa. Jak w każdym planie, podstawą musi być tu Pismo Święte. Rozważaj 2 List do Koryntian 12,10 oraz podobne wersety: „Dlatego chwalebę sobie słabości, zniewagi, potrzeby, prześladowania i uciski dla Chrystusa. Bo kiedy jestem słaby, wtedy jestem mocny”. Jeśli możesz, spróbuj przetestować swój plan działania, odgrywając opisane sceny z podziałem na role ze swoją rodziną lub grupą wsparcia. Ćwicz to, co sobie przygotowałeś, aż stanie się to naturalną reakcją na utrapienia, z którymi się spotkasz jako naśladowca Jezusa.



MODLITWA O WYTRWANIE

Pozwól nam, Ojcze, byśmy dla Ciebie chwalili sobie nasze słabości, zniewagi innych, trudy i uciski, które nas spotkają w tym życiu. Ukaż swoją moc w naszej słabości tym, którzy z nas szydzą z powodu naszego posłuszeństwa Twojemu powołaniu. Pomóż nam przyjąć wyśmiewanie dla Twojej chwały, tak aby szyderycy zobaczyli Ciebie i dzięki Twej miłości przepływającej przez nas zostali prawdziwymi wyznawcami jedyne prawdziwego Boga.

Ojcze, pomóż nam nie uciekać się do własnego sprytu ani siły innych, kiedy będziemy uciskani i wyśmiewani przez ludzi. Spraw, abyśmy potrafili odkryć, że Chrystus jest dla nas wystarczający w każdym aspekcie naszego życia.

Modlimy się o to w imieniu Jezusa Chrystusa. Amen.

LEKCJA DRUGA

NĘKANIE

PRZYGOTOWANIE

Przeczytaj rozdział 3: „Będziecie nękami”. Następnie poświęć trochę czasu na modlitwę i refleksję przed spotkaniem z innymi.

PUNKT WYJŚCIA

Nękanie: Naprzykrzanie się lub nachodzenie kogoś w celu wywołania niepokoju i napięcia, dręczenie.

Czy kiedykolwiek doświadczyłeś nękania lub sam kogoś nękałeś? Opowiedz o tym.

Na przykład:

- Nękałem mamę na dziale słodczy w supermarkecie.
- Doświadczyłem nękania przez agresora w grupie młodzieżowej we wspólnocie kościelnej (ze wszystkich możliwych miejsc – akurat tam!).

MYŚL PRZEWODNIA

Nękanie jest formą prześladowania równie realną jak te nacechowane większą agresją i wyższym poziomem przemocy.

MODLITWA O MĄDROŚĆ

Wierny Ojcze, przychodzimy na to spotkanie z naszymi niedoskonałościami i ograniczeniami. Nie zawsze rozumiemy, czego chcesz nas nauczyć poprzez swoje Słowo. Prosimy, by towarzyszyła nam Twoja obecność i aby oczy naszych serc były otwarte. Pomóż nam wykazywać się wrażliwością na wskazówki Ducha Świętego, który prowadzi nas w prawdzie i daje nam rozeznanie oraz pewność, że w pełni rozumiemy i przyjmujemy to, co pragniesz nam przekazać. Prosimy Cię, abyś w taki sposób nas błogosławił i wyposażył w imieniu Jezusa, naszego Pana. Amen.

„Jeśli komuś z was brak mądrości, niech prosi o nią Boga,
który obdarza wszystkich szczerze i bez wypominania –
i mądrość będzie mu dana”.

JAKUBA 1,5

ISTOTA RZECZY

1. Co odróżnia prześladowanie w postaci nękania od wyśmiewania?
2. Na stronie 62 autor cytuje wypowiedź brata Johna: „Nie pamiętam już, kiedy ostatnio mogłem położyć się na poduszce i zasnąć, nie obawiając się, że ktoś mnie w nocy zaatakuje”. Jakie emocje wywołuje w tobie ten cytat?
3. Na stronie 63 autor wymienia powszechne formy nękania.

Nękanie słowne albo pisemne:

- Przeczytajcie historię króla Hiskiasza w 2 Księdze Królewskiej 18 i 19. Poświęćcie czas, by uważnie przestudiować te rozdziały. Możecie skorzystać z opracowań biblijnych, by jeszcze bardziej zagłębić się w tekst. Czytając fragmenty Biblii, próbujcie wyobrazić sobie tamtą sytuację i rozpacz króla. A gdyby taki list został napisany do was? Przeczytajcie go głośno, stawiając się na miejscu króla Hiskiasza. Jakich emocji doznajecie podczas czytania?
- Jakimi kolejnymi działaniami król Hiskiasz odpowiedział na nękanie? Jeszcze raz odczytajcie głośno modlitwę króla, a następnie, jeśli możecie, odegrajcie tę scenę.
- Czego dowiadujemy się z tego, jak Hiskiasz nie zareagował?

Nękanie fizyczne:

- Czym różni się nękanie fizyczne od słownego/pisemnego?
- Na podstawie opowieści o królu Hiskiaszu odpowiedz na pytanie: jak poczucie osamotnienia wzmacnia odczuwanie presji?
- Czy kiedykolwiek miałeś poczucie, że jesteś nagabywany? Opowiedz o tym.
- Zastanów się nad sytuacją młodego pastora, który otrzymał list z pogróżkami (str. 63-64). W jaki sposób twoim zdaniem osamotnienie dotyka prześladowanych chrześcijan w dzisiejszych czasach?

Nękanie wizualne:

- Czym nękanie wizualne różni się od innych form nękania?
- Z jaką pokusą mogą zmagać się chrześcijanie doświadczający nękania wizualnego?

4. Znajdźcie w Biblii przykłady nękania, jakie spotkało Jezusa.
 - Kto Go nękał? Dlaczego?
 - Jak Jezus reagował w każdej z tych sytuacji?

ZASTOSOWANIE

Autor opowiada o białoruskim pastorze nękanym przez władze po otrzymaniu zgody na formalną rejestrację wspólnoty kościelnej (str. 71). Choć pastor określał swoje środowisko jako stosujące łagodniejsze formy prześladowania, to gdy naciski się wzmagaly, zaczął się martwić. Dzięki spotkaniu z chińskim pastorem zyskał jednak inną perspektywę, która umożliwiła mu obrócenie prześladowania poprzez nękanie w okazję do szerzenia Ewangelii. Jeśli nękanie może być odbierane jako nadarzająca się okazja, to każdy rodzaj prześladowania, z jakim się stykamy, również może być uznany za okazję do wiernego dawania świadectwa.

Jakie działania podejmiecie, by przygotować się na nękanie?

1. Pamiętajcie, prześladowania następują w wyniku wiernego dawania chrześcijańskiego świadectwa. Pomyślcie, z jakiego powodu moglibyście doświadczyć nękania i z czyjej strony. Bądźcie konkretni w przewidywaniach. Na przykład wyjście do społeczności wymaga interakcji z ludźmi, którzy mogą nie podzielać naszych wartości i przekonań, a za to żywić podejrzenia w kwestii waszych motywacji. Jak zareagujecie na stale negatywne nastawienie ludzi, którzy będą wam się sprzeciwiać? Celem nie jest tutaj bycie nękanym, lecz poszukiwanie miejsca do służby lub działania, do którego waszym zdaniem Bóg was powołuje. Rozważając konkretne okazje, starajcie się przewidzieć możliwy opór.
2. Z pomocą Ducha Świętego ustalcie, jak będziecie reagować na nieustannie negatywne traktowanie ze strony tych, którzy się wam przeciwstawiają. Znajdźcie wersety, które pomogą wam, kiedy będziecie nękani.
3. Czytajcie historie o prześladowanych (po polsku na stronie www.gpch.pl – przyp. red.). Podczas czytania tych historii módlcie się i proście Boga o śmiałość i wierność powołaniu.
4. Zakończcie spotkanie modlitwą o siebie nawzajem.

MODLITWA O WYTRWANIE

Wyposaź nas, Ojczy, do Twojej służby. Pomóż nam okazać wierność w dawaniu świadectwa, śmiałość w głoszeniu, miłość wśród przeciwności oraz pewność w nadziei. Prosimy Cię, abyś działał w nas mocno, kiedy jesteśmy słabi, a kiedy czujemy się silni, oblecz nas w pokorę. Modlimy się, byś był uwielbiony przed wszystkimi ludźmi zarówno w naszej słabości, jak i sile.

Ojcze, kiedy doświadczamy ucisku lub nękania, pomóż nam być ludźmi, którzy nie posilkują się własnym sprytem ani siłą innych. Spraw, abyśmy potrafili odkryć, że Chrystus jest dla nas wystarczający w każdym aspekcie naszego życia.

Ojcze, prosimy Cię, pobłogosław nas i miej nas w swojej opiece. Niech blask Twojego oblicza oświecła nas i otacza łaską. Ojcze, rozjaśnij swoją twarz nad nami i obdarz nas pokojem, gdy będziemy się przygotowywać, by pójść za Tobą, gdziekolwiek nas poprowadzisz. Modlimy się o to w imieniu Jezusa Chrystusa. Amen.

LEKCJA TRZECIA

DYSKRYMINACJA

PRZYGOTOWANIE

Przeczytaj rozdział 4: „Będziecie dyskryminowani”. Następnie poświęć trochę czasu na modlitwę i refleksję przed spotkaniem z innymi.

PUNKT WYJŚCIA

Dyskryminacja: Traktowanie kogoś lub czegoś w sposób stronniczy lub wynikający z uprzedzeń.

Kiedy słyszysz słowo dyskryminacja, co pierwsze przychodzi ci na myśl?
Czy kiedykolwiek doświadczyłeś dyskryminacji? Pod jakim względem?

MYŚL PRZEWODNIA

Dyskryminacja jest kolejnym narzędziem prześladowań, które naśladowcy Jezusa muszą rozumieć i na które powinni być przygotowani.

MODLITWA O MĄDROŚĆ

Wierny Ojcze, przychodzimy na to spotkanie z naszymi niedoskonałościami i ograniczeniami. Nie zawsze rozumiemy, czego chcesz nas nauczyć poprzez swoje Słowo. Prosimy, by towarzyszyła nam Twoja obecność i aby oczy naszych serc były otwarte. Pomóż nam wykazywać się wrażliwością na wskazówki Ducha Świętego, który prowadzi nas w prawdzie i daje nam rozeznanie oraz pewność, że w pełni rozumiemy i przyjmujemy to, co pragniesz nam przekazać. Prosimy Cię, abyś w taki sposób nas błogosławił i wyposażył w imieniu Jezusa, naszego Pana. Amen.

„Jeśli komuś z was brak mądrości, niech prosi o nią Boga, który obdarza wszystkich szczerze i bez wypominania – i mądrość będzie mu dana”.

JAKUBA 1,5

ISTOTA RZECZY

1. W jakich sytuacjach dyskryminowanie – w sensie rozróżniania – może być czymś pozytywnym? Podaj przykłady.

2. Kiedy to rozróżnianie zamienia się w zjawisko negatywne – dyskryminację ludzi?
3. Pod jakim względem dyskryminacja stanowi wyższy stopień prześladowania?
4. Jak wygląda dyskryminowanie w takich obszarach jak:
 - miejsce zatrudnienia,
 - edukacja,
 - opieka zdrowotna,
 - prawo,
 - pomoc kryzysowa,
 - inne?
5. Przeczytajcie Ewangelię Łukasza 7,36-50. Znajdźcie nagranie audio i wysłuchajcie go z zamkniętymi oczami. Odsłuchajcie nagranie jeszcze raz, czytając jednocześnie tekst. Możecie odegrać ten fragment z podziałem na role.
 - W jaki sposób Jezus jest dyskryminowany i jak na to reaguje?
 - W jakim sensie dyskryminacja jest przejawem braku miłości?
 - Czym różnią się od siebie Szymon i „grzeszna” kobieta?
 - Jak różnice te wpływają na ich stosunek do Jezusa?
6. Paul Hattaway, dyrektor organizacji Asia Harvest, powiedział: „Jeśli poddamy się zastraszeniu, łatwo możemy utracić prawidłowy osąd, a to ostatecznie może skłonić Pana do odsunięcia nas od Jego służby” (str. 96-97).

Przeczytajcie List do Rzymian 8,31-39.

- Jak możemy zyskać właściwą perspektywę? Wyjaśnij.

ZASTOSOWANIE

Przygotowanie jest niezwykle istotne, by móc przetrwać prześladowania i pomimo nich wzrastać. Dlatego szkolenie się w tym zakresie powinno być częścią procesu uczniostwa – bez względu na to, jak długo jest się chrześcijaninem.

Elementem takiego przygotowania jest oczyszczenie serca. Zastanawiając się nad dyskryminacją, warto zadać sobie pytanie, czy kiedykolwiek sami kogoś dyskryminowaliśmy.

Czy musisz poprosić Pana, by wybaczył ci dyskryminujące nastawienie wobec drugiego człowieka? 1 List Jana 1,9 mówi nam: „Jeśli jednak wyznajemy swoje grzechy Bogu, On przebacza je nam i oczyszcza z wszelkich przewinień”. Wyznajcie

swoje grzechy Panu i proście Go o przebaczenie i oczyszczenie serca.

Czy gdy już pogodzisz się z Panem, będziesz musiał iść i poprosić o wybaczenie kogoś, przeciwko komu zgrzeszyłeś? Ewangelia Mateusza 5,23-24 przypomina nam: „Jeśli więc, przynosząc dar na ołtarz w świątyni, przypomniałbyś sobie, że ktoś ci coś zarzuca, zostaw swój dar przy ołtarzu i idź się pogodzić z tym człowiekiem. Potem wróć i złóż dar Bogu”.

Zapisujcie w dzienniku swoje doświadczenia i to, czego się dzięki nim nauczyliście.



MODLITWA O WYTRWANIE

Ojcze, kiedy doświadczamy dyskryminacji, pomóż nam być ludźmi, którzy nie posilkują się własnym sprytem ani siłą innych. Spraw, abyśmy potrafili odkryć, że Chrystus jest dla nas wystarczający w każdym aspekcie naszego życia.

Ojcze, prosimy cię, pobłogosław nas i miej nas w swojej opiece. Niech blask Twojego oblicza oświeca nas i otacza łaską. Ojcze, rozjaśnij swoją twarz nad nami i obdarz nas pokojem, gdy będziemy się przygotowywać, by pójść za Tobą, gdziekolwiek nas poprowadzisz. Modlimy się o to w imieniu Jezusa Chrystusa. Amen.

LEKCJA CZWARTA

ZNIESŁAWIENIE

PRZYGOTOWANIE

Przeczytaj rozdział 5: „Będziecie zniesławiani”. Następnie poświęć trochę czasu na modlitwę i refleksję przed spotkaniem z innymi.

PUNKT WYJŚCIA

Zniesławienie: Atak na czyjeś dobre imię bądź reputację, pomówienie lub oszczerstwo.

Czy kiedykolwiek doświadczyłeś niekorzystnych skutków nieuzasadnionej złej reputacji? Na przykład pewnemu znajomemu autora ze szkoły nauczyciele nieustannie robili problemy, ponieważ jego starsi bracia byli rozrabiakami. W efekcie ten chłopak był traktowany z nieufnością oraz szybciej i chętniej karany tylko ze względu na swoje nazwisko.

MYŚL PRZEWODNIA

Zniesławienie jest podstępą formą prześladowania, na którą uczniowie Jezusa muszą być przygotowani w świecie coraz bardziej wrogim wobec chrześcijańskiej wiary i nauczania.

MODLITWA O MĄDROŚĆ

Wierny Ojczy, przychodzimy na to spotkanie z naszymi niedoskonałościami i ograniczeniami. Nie zawsze rozumiemy, czego chcesz nas nauczyć poprzez swoje Słowo. Prosimy, by towarzyszyła nam Twoja obecność i aby oczy naszych serc były otwarte. Pomóż nam wykazywać się wrażliwością na wskazówki Ducha Świętego, który prowadzi nas w prawdzie i daje nam rozeznanie oraz pewność, że w pełni rozumiemy i przyjmujemy to, co pragniesz nam przekazać. Prosimy Cię, abyś w taki sposób nas błogosławił i wyposażał w imieniu Jezusa, naszego Pana. Amen.

„Jeśli komuś z was brak mądrości, niech prosi o nią Boga, który obdarza wszystkich szczerze i bez wypominania – i mądrość będzie mu dana”.

JAKUBA 1,5

ISTOTA RZECZY

1. Czym zniesławienie różni się od innych omawianych dotąd form prześladowania?
2. Na str. 105 autor cytuje Josepha Halla: „Zniszczoną reputację można ewentualnie naprawić, lecz świat już zawsze będzie miał na oku miejsce, w którym pojawiła się ryna”.
 - Dlaczego trudno jest się bronić przed zniesławieniem?
 - Wymień korzyści płynące z dobrej reputacji.
 - W jaki sposób zła reputacja może stanowić dla kogoś utrudnienie w życiu?
 - Jak dzisiaj zniesławia się chrześcijan na całym świecie? W jaki sposób zniesławia się ich w waszym kręgu kulturowym? Na przykład w Kanadzie media odgrywają istotną rolę w kształtowaniu perspektywy, z jakiej Kościół jest postrzegany. W rezultacie chrześcijanie często są szkalowani za to, czemu się sprzeciwiają, a w związku z tym ogół społeczeństwa postrzega ich raczej jako nienawistnych niż pełnych miłości.
3. John Wooden, słynny trener amerykańskiej drużyny koszykarskiej, zalecał ludziom, by „bardziej troszczyli się o swój charakter niż o reputację, ponieważ twój charakter to osoba, którą *naprawdę* jesteś, zaś reputacja to jedynie osoba, za jaką inni cię *uważają*” (str. 112).
 - Dlaczego ważne jest, by zachować spokój i zdrowy rozsądek w momencie, kiedy atakowana jest nasza reputacja lub charakter?
4. Przeczytaj 2 Księgę Samuela 15-18.
 - W jaki sposób Absalomowi udaje się odebrać tron swemu ojcu, królowi Dawidowi, który był kochany przez Izraelitów?
 - Jak Dawid na to zareagował?
5. Przeczytaj List do Galacjan 5,22-25.
6. Jak chrześcijanie w świecie zachodnim przyczynili się do sytuacji skutkujących zniesławieniem Kościoła? Na przykład:
 - Czemu w przekonaniu ogółu sprzeciwiają się chrześcijanie i dlaczego?
 - Jak Kościół przyczynił się do niektórych z obecnych dziś na świecie niepokojów społecznych?
 - W jaki sposób wysiłki Kościoła, by walczyć z aborcją, małżeństwami jednopłciowymi itp. sprawiły, że zaczęto z niego szydzić?

7. W jaki sposób chrześcijanie mogą się przyznać do częściowej odpowiedzialności za powstanie tego problemu i odzyskać reputację ludzi pobożnych?
8. W jaki sposób apologetyka (czyli ugruntowanie w zdrowej teologii) może pomóc w walce ze zniesławieniem w coraz bardziej wrogim chrześcijanom świecie?

ZASTOSOWANIE

Jezus również musiał kontynuować swoją służbę pomimo zniesławienia. Jego reputację ówczesni przywódcy religijni podważali wielokrotnie. Często wypytywali Jezusa o Jego nauczanie oraz twierdzenia dotyczące tego, kim jest. Dyskredytowali Go również za to, że zadawał się z niewłaściwymi ludźmi (str. 115-118).

1. Przejrzyjcie Ewangelie i odnajdźcie momenty, w których Jezus spotkał się ze zniesławieniem. Następnie możecie nauczyć się niektórych z tych opowieści na pamięć. Jednym ze sposobów na to jest przeczytanie historii i opowiedzenie jej własnymi słowami. Upewnijcie się, że nie pominęliście żadnych istotnych szczegółów. Potem spiszcie tę opowieść i narysujcie do niej ilustrację albo ułóżcie piosenkę lub wiersz. Na koniec skorzystajcie z pytań zamieszczonych poniżej, żeby jeszcze bardziej pogłębić swoje zrozumienie tego, jak Jezus reagował na zniesławienie.

- W jakich okolicznościach dochodziło do zniesławienia?
 - Kto zniesławia Jezusa i dlaczego?
 - Jak Jezus reaguje?
 - Czego możesz nauczyć się od Jezusa i jak zastosować tę naukę w praktyce w swoim życiu?
2. Opracujcie plan wzmacniania charakteru. Czego wymaga budowanie bogobożnego życia?
Przeprowadźcie wywiad z dojrzałym chrześcijańskim liderem, którego poważacie, lub ankietę z ludźmi należącymi do waszej wspólnoty. Jak udaje się im żyć bogobożnie w sposób stały i niezmienny? Które z podanych przez nich przykładów jesteście w stanie zastosować? Podzielcie się spostrzeżeniami z resztą grupy.
 3. Jak możecie w praktyczny sposób ukazywać prawdę w świecie, który nie wierzy w wartości absolutne? Weźcie notatnik lub telefon i przez tydzień starajcie się wychwycić twierdzenia, które napływają ze świata do waszego życia codziennego. Następnie przeciwstawcie im prawdę zawartą w Piśmie Świętym. Napiszcie na górze biblijne odnośniki, a na dole twierdzenia, które są z nimi sprzeczne. Na przykład co Biblia mówi nam o świętości życia?

Jak ta prawda biblijna wpływa na pojmowanie sfery osobistej wolności oraz godności wynikającej z możliwości dokonywania wyboru? Jak wcielać w życie prawdy biblijne, które są sprzeczne z wartościami świata, w sposób życzliwy i miłosierny?



MODLITWA O WYTRWANIE

Kiedy nasza reputacja ucierpi, a nasz charakter będzie szkalowany, pomóż nam, Ojczy, być ludźmi, którzy nie szukają własnej sprawiedliwości. Spraw, abyśmy potrafili odnaleźć swoją tożsamość w Chrystusie i żyć w sposób, który się Tobie podoba, na oczach tych, którzy usiłują nas zniesławić.

Modlimy się, abyśmy nie upadali na duchu, kiedy jesteśmy atakowani ze względu na naszą prawość, lecz byśmy czerpali radość z oparcia, jakie mamy w Tobie, kiedy jesteś obecny przy nas, gdy świat napiera na nas, aby nas zniechęcić.

Modlimy się o to w imieniu Jezusa Chrystusa. Amen.

LEKCJA PIĄTA

NAPAŚĆ

PRZYGOTOWANIE

Przeczytaj rozdział 6: „Będziecie napadani”. Następnie poświęć trochę czasu na modlitwę i refleksję przed spotkaniem z innymi.

PUNKT WYJŚCIA

Napaść: Gwałtowne natarcie na kogoś, rozpoczęcie walki lub konfliktu, podjęcie działań prowadzących do czyjejś krzywdy.

Czy kiedykolwiek ktoś napadł na ciebie, ze względu na twoją wiarę lub z innego powodu?

Czy wierzysz, że chrześcijanie w świecie zachodnim powinni przygotowywać się na ewentualność napaści? Dlaczego?

MYŚL PRZEWODNIA

Napaść jest formą prześladowania, która polega na zastraszeniu i próbie wyrządzenia krzywdy naśladowcom Jezusa. Jednakże nie można pozwolić, by ataki na Kościół skutecznie stłumiły głos chrześcijańskiego świadectwa.

MODLITWA O MĄDROŚĆ

Wierny Ojczy, przychodzimy na to spotkanie z naszymi niedoskonałościami i ograniczeniami. Nie zawsze rozumiemy, czego chcesz nas nauczyć poprzez swoje Słowo. Prosimy, by towarzyszyła nam Twoja obecność i aby oczy naszych serc były otwarte. Pomóż nam wykazywać się wrażliwością na wskazówki Ducha Świętego, który prowadzi nas w prawdzie i daje nam rozeznanie oraz pewność, że w pełni rozumiemy i przyjmujemy to, co pragniesz nam przekazać. Prosimy Cię, abyś w taki sposób nas błogosławił i wyposażył w imieniu Jezusa, naszego Pana. Amen.

„Jeśli komuś z was brak mądrości, niech prosi o nią Boga, który obdarza wszystkich szczerze i bez wypominania – i mądrość będzie mu dana”.

JAKUBA 1,5

ISTOTA RZECZY

1. Napaść to kolejny wymiar prześladowania. Jak sądzisz, czy religijne wierzenia i praktyki są podatne na atak? Dlaczego?
2. Czy pomyślałeś kiedyś o tym, że śmierć Abła w Księdze Rodzaju 4,8 była pierwszym odnotowanym przypadkiem prześladowania religijnego?
3. Czy masz poczucie, że w społeczności, w której mieszkasz, nie zagraża ci napaść? Dlaczego?
4. Pisząc o cierpieniu, Ajith Fernando poczynił następujące spostrzeżenie na temat Kościoła na Zachodzie:

„Myślę, że jednym z poważniejszych przykładów teologicznego «martwego pola widzenia w lusterku kierowcy» jest dla Kościoła zachodniego wadliwe rozumienie cierpienia. Wiele refleksji poświęca się unikaniu cierpienia i temu, co zrobić, kiedy zostanie się zranionym. Jest wiele nauczania na temat tego, jak się ustrzec przed cierpieniem, oraz terapii dla cierpiących, lecz bardzo niewiele na temat teologii cierpienia. Chrześcijan nie uczy się, dlaczego powinni spodziewać się cierpienia jako naśladowcy Chrystusa ani dlaczego jest ono tak ważne dla zdrowego wzrostu chrześcijanina. Tak więc cierpienie postrzega się jedynie w negatywnym świetle”.

 - Jakie duchowe „martwe pole” zauważasz w sobie, gdy cierpisz dla sprawiedliwości? Opowiedz o tym.
 - Czy wierzysz, że otrzymałeś wystarczające przeszkolenie/nauczanie w kwestii tego, jak cierpieć dla sprawiedliwości? Czy uzyskałeś nauki lub wskazówki pomocne w przygotowaniu się na cierpienie?
 - Czy kiedykolwiek odczuwasz zwątpienie w Bożą ochronę lub nie dowierzasz Jego opiece, kiedy postępujesz z wiarą i posłuszeństwem? Dlaczego? Jak można przezwyciężyć takie wątpliwości?
 - Czy wierzysz, że prześladowania są problemem, któremu należy zaradzić? Dlaczego? Jakie są biblijne podstawy twojej odpowiedzi?
5. Przeczytajcie Ewangelię Mateusza 10,16-23.
 - Czy masz czasem wrażenie, że jesteś jak owca żyjąca wśród wilków? Jeśli tak, to jak się wtedy czujesz?
 - Dlaczego prześladowania powinny być przyjmowane jako normalny skutek bycia uczniem Jezusa?
 - Dlaczego prześladowani chrześcijanie proszą, by inni modlili się nie tylko za nich, ale też z nimi?

6. Przeczytajcie Ewangelię Łukasza 4.

- Jakie stopnie prześladowania prowadzące do napaści tam rozpoznajecie?
- Czego dowiadujemy się na temat Bożej opatrności i opieki z historii o ocaleniu Jezusa przed napaścią? W jaki sposób dodaje wam to otuchy?
- Co zrobił Jezus zaraz po ataku? Pod jakim względem Jego działania dodają wam odwagi?



ZASTOSOWANIE

Niewielu chrześcijan ze świata zachodniego doświadczyło fizycznego ataku z powodu nietolerancji religijnej, choć niektórzy przeżyli konfrontację z kimś podczas ewangelizacji lub nauczania w miejscu publicznym. Przeważnie jednak groźba ataku nie spędza snu z powiek chrześcijanom żyjącym na Zachodzie.

Jak można zacząć się identyfikować z braćmi i siostrami atakowanymi z powodu wiary?

1. Wertując Biblię, szukajcie sytuacji, kiedy lud Boży był atakowany.
 - Jakie jest tło tych napaści?
 - Kto atakuje i dlaczego?
 - Jak reagują napadnięci?
 - Jaka jest odpowiedź Boga na te napaści?
 - Wypiszcie w punktach, czego dowiedzieliście się z tych historii. Jakie działania możecie podjąć, by przewyciężyć obawę przed napaścią?
 - Czego dowiadujecie się o Bogu z tych opowieści? Pod jakim względem przygotowuje was to do gotowości na cierpienie dla sprawiedliwości?
2. Do czasu, który spędzacie na osobności z Bogiem, dodajcie czytanie historii chrześcijan, którzy byli napadani z powodu swojej wiary. Skorzystajcie z książek takich jak na przykład „Księga męczenników Foxe’a” itp.
3. Prześladowani chrześcijanie zbierali się, by razem się modlić i spędzić wspólnie czas. Zaczynali spotkanie od tego, że każdy z nich opowiadał o ranach, jakie zadano mu z powodu Chrystusa w tym tygodniu. Jakie rany ty odniosłeś dla Chrystusa? Módlcie się za siebie nawzajem. Przygotowując się na kolejny tydzień służby, powierzajcie swoje życie Panu.

 **MODLITWA O WYTRWANIE**

Ojcze, w obliczu napaści pomóż nam uciekać się do Ciebie jako naszej twierdzy. Umieść w nas, swoim ludzie, zdolność do zaufania i okazania posłuszeństwa nawet wtedy, gdy wiąże się to z groźbą przemocy przeciwko nam. Obyśmy nigdy nie wyparli się Ciebie przed innymi, a zamiast tego z radością przyznawali się do Ciebie, Pana naszego życia. Wiemy, że Ty troszczysz się o zrozpaczonych i skruszonych w duchu.

Obyśmy żyli jak ci, którzy choć sami nie są odporni na cierpienia, to jednak czerpią siłę z Twojej obecności w swoim życiu, by przechodząc przez cierpienia rozgłaszać chwałę Twojego imienia. Modlimy się o to w imieniu Jezusa Chrystusa. Amen.

LEKCJA SZÓSTA

POZBAWIENIE WOLNOŚCI

PRZYGOTOWANIE

Przeczytaj rozdział 7: „Będziecie pozbawiani wolności”. Następnie poświęć trochę czasu na modlitwę i refleksję przed spotkaniem z innymi.

PUNKT WYJŚCIA

Pozbawienie wolności: Pozbawienie możliwości poruszania się, zatrzymanie, zahamowanie w działaniu, areszt, uwięzienie.

Holenderski celnik zatrzymał pewnego razu turystę, bo dostrzegł rozbieżności w jego paszporcie. Został zamknięty w pomieszczeniu, bez żadnego wytłumaczenia, do chwili wyjaśnienia tej sprawy. Dopiero kiedy holenderski urząd celny rozwiązał problem, powiedziano mu, z jakiego powodu jego zatrzymanie było konieczne. Był znów wolny i mógł kontynuować swoją podróż.

Czy doświadczyłeś kiedyś jakiejś formy pozbawienia wolności? Jak się wtedy czułeś? Jaką naukę wyniosłeś z tego doświadczenia?

MYŚL PRZEWODNIA

Pozbawienie wolności jest narzędziem prześladowania, którego doświadcza wielu naśladowców Jezusa. Dlatego chrześcijanie muszą mieć pojęcie, jak przygotować się na ewentualność uwięzienia i sprecyzować, jakie zachowanie byłoby odpowiednie, gdyby przyszło im opierać się tego rodzaju presji.

MODLITWA O MĄDROŚĆ

Wierny Ojcze, przychodzimy na to spotkanie z naszymi niedoskonałościami i ograniczeniami. Nie zawsze rozumiemy, czego chcesz nas nauczyć poprzez swoje Słowo. Prosimy, by towarzyszyła nam Twoja obecność i aby oczy naszych serc były otwarte. Pomóż nam wykazywać się wrażliwością na wskazówki Ducha Świętego, który prowadzi nas w prawdzie i daje nam rozeznanie oraz pewność, że w pełni rozumiemy i przyjmujemy to, co pragniesz nam przekazać. Prosimy Cię, abyś w taki sposób nas błogosławił i wyposażał w imieniu Jezusa, naszego Pana. Amen.

„Jeśli komuś z was brak mądrości, niech prosi o nią Boga,
który obdarza wszystkich szczerze i bez wypominania –
i mądrość będzie mu dana”.

JAKUBA 1,5

ISTOTA RZECZY

1. Przeczytajcie raport organizacji China Aid na str. 163. Znajdźcie najnowsze doniesienia na stronie www.chinaaid.org lub www.vomcanada.com/global-persecution.htm (po polsku takie informacje dostępne są na przykład na stronie www.gpch.pl – przyp. red.).
 - Czy zauważacie inne stopnie prześladowania w doniesieniach, które przeczytaliście? Jakież?
 - Dlaczego zatrzymanie w celu przesłuchania może być skuteczną formą prześladowania?
2. Kto jeszcze poza policją lub wojskiem może pozbawiać chrześcijan wolności?
3. Czym różni się porwanie od zatrzymania?
4. Dlaczego areszt domowy jest skuteczną formą prześladowania?
5. Co myślicie na temat więzienia? Porozmawiajcie o tym.
6. Czy myślisz, że powyższe opinie mogłyby pozbawić was chęci, by iść za Chrystusem w więzieniu?
7. Rozważcie werset z Księgi Izajasza 53,3, który brzmi: „Wzgardzony był i opuszczony przez ludzi. Był człowiekiem obeznanym z cierpieniem, zaznajomionym z chorobą – kimś, przed kim zakrywa się twarz, wzgardzony był tak, że nawet nie zwracaliśmy na Niego uwagi”.
 - Jezus, Syn Boży, dobrowolnie przyszedł na ziemię, by zaznać odrzucenia, smutku i cierpienia. Czyż my, wierzący, nie powinniśmy być w równym stopniu gotowi, by cierpieć dla Ewangelii? Podzielcie się swymi przemyśleniami na ten temat.
 - Dlaczego, zgodnie z Księgą Izajasza 53,3, prześladowania nie były dla Jezusa zaskoczeniem?
8. Wiedząc, co musi nadejść, Jezus zaczął przygotowywać swoich uczniów na czekające Go ukrzyżowanie. Nawiązując do Paschy, ukazał im, że to On będzie Barankiem Paschalnym, który zostanie zabity – nie tylko za Żydów, lecz za ludzi z każdego narodu, plemienia, ludu i języka.

POZBAWIENIE WOLNOŚCI

- Wyobraź sobie, że jesteś uczniem Jezusa siedzącym w Wieczerniku i świętującym Paschę. Jak zareagowałbyś na fakt, że Jezus porównuje się do Baranka Paschalnego? Porozmawiajcie o tym.
9. Uważnie i bez pośpiechu przeczytajcie jeden opis zatrzymania/aresztowania Jezusa lub wszystkie te opisy (Mt 26,47-68; Mk 14,43-65; Łk 22,47-71, J 18).
- Jakie jeszcze elementy prześladowania można dostrzec w tych opisach?
 - Jaka jest reakcja Jezusa?
 - Jak wyznawcy Jezusa reagują na Jego aresztowanie?
 - Jaka nauka dla nas płynie z obu tych reakcji?
10. Rozważcie następujące cytaty ze str. 172, 173-174:

„Kiedy furgonetka odjeżdżała, Amit pomyślał: «Możecie zniszczyć mi sprzęt, lecz nie możecie zlikwidować prawdy. Dziś prawda była głoszona i wyda plon». Jeśli ceną za to ma być jego aresztowanie, to zdaniem Amita warto było ją zapłacić, nawet z nawiązką”.

„Jak stwierdził pewien chrześcijanin z Chin, który spędził dziesięć lat w obozie pracy: «Trzeba pamiętać o jednej rzeczy: wiara chrześcijańska jest najcenniejsza, kiedy doświadczasz się jej podczas prób. Podstawowym celem modlitwy nie jest uzyskanie bogactwa, komfortu czy ziemskiego bezpieczeństwa. Wiara i modlitwa mają nas uczynić prawdziwymi naśladowcami naszego Pana, który cierpiał, dając nam najistotniejszy przykład znaczącego celu w życiu. Zaznałem wielu mrocznych dni, lecz również doświadczyłem tego, jak jasne może być Boże światło w czasach niepewności i lęku. Jestem pewien, że właśnie dzięki moim doświadczeniom Pan stał się dla mnie znacznie cenniejszy. Czego więcej można by pragnąć?»”

„Kyle Idleman, amerykański autor literatury chrześcijańskiej i pastor, opisuje naśladowcę Chrystusa jako kogoś, kto idzie tam, gdzie idzie Jezus. Tłumaczy: «Nie wiem, jak można nazywać się naśladowcą Jezusa, jeśli odmawia się pójścia tam, gdzie On idzie. Jeśli idziemy za Nim ‘wszędzie’, [...] Może się okazać, że będziemy bezpodstawnie oskarżani i traktowani niesprawiedliwie przez ludzi z establishmentu [władze]. W ostatecznym rozrachunku, jeżeli idziemy za Jezusem ‘dokądkolwiek’, pokryje nas nie tylko kurz, jaki On wzbija, lecz także Jego krew»”.

- Czy jesteś gotów pójść za Jezusem gdziekolwiek cię poprowadzi – nawet jeśli oznacza to możliwość aresztowania i uwięzienia?
- Jak mógłbyś się przygotować na taką okoliczność, gdyby stała się ona realna?

ZASTOSOWANIE

- Możecie nawiązać kontakt z organizacją, która prowadzi służbę wśród uwięzionych. Istnieje kilka sposobów, by zaświadczać więźniom o Jezusie, pracując w charakterze wolontariusza. Spróbujcie dowiedzieć się więcej na temat systemu więziennictwa.
- Nawiążcie kontakt z osobą obecnie przebywającą w więzieniu, byłym więźniem lub pracownikiem więzienia. Dowiedzcie się od nich, jak wygląda życie w więzieniu, by skonfrontować z prawdą niektóre ze swoich przekonań na temat więzienia.
- Przeczytajcie świadectwa chrześcijan, którzy byli zatrzymani lub więzieni z powodu wiary. Jakie wnioski można wyciągnąć z ich historii i czego nas uczą w kwestii przygotowania się na ewentualność uwięzienia? (Zajrzyj do książek takich jak „Torturowani z powodu Chrystusa” Richarda Wurmblanda).

MODLITWA O WYTRWANIE

Ojcze, jeżeli zostaniemy zatrzymani, pomóż nam nie ulegać panice. Zbuduj w nas zdolność, by zamiast tego ufać i być posłusznymi nawet wtedy, gdy może to skutkować uwięzieniem. Obyśmy nigdy nie wyparli się Ciebie przed innymi ludźmi, lecz z radością szli w Twoje ślady, wiedząc, że miejsce, do którego nas prowadzisz jest tym, w którym będziemy Ci służyć. Modlimy się o to w imieniu Jezusa Chrystusa. Amen.

LEKCJA SIÓDMA

TORTURY

PRZYGOTOWANIE

Przeczytaj rozdział 8: „Będziecie torturowani”. Następnie poświęć trochę czasu na modlitwę i refleksję przed spotkaniem z innymi.

PUNKT WYJŚCIA

Tortury: Zadawanie komuś straszliwego bólu, powodowanie skrajnego cierpienia, wielkiej udręki.

Jakie obrazy przychodzą ci na myśl, kiedy zastanawiasz się nad słowem tortury? Czy kiedykolwiek byłeś w sytuacji, gdy czuleś się torturowany?

MYŚL PRZEWODNIA

Tortury są jednym z najstraszniejszych narzędzi prześladowania. Wyznawcy Jezusa muszą być przygotowani na takie doświadczenie i nauczyć się, jak je zwycięsko przetrwać.

Wielu chrześcijanom z Zachodu, którzy nigdy nie doświadczyli tortur, kwestia bycia przygotowanym na nie może wydać się trudna. Jest to jednak ważna lekcja, w jaki sposób można znosić tortury, tak by zminimalizować ich skutki.

MODLITWA O MĄDROŚĆ

Wierny Ojcze, przychodzimy na to spotkanie z naszymi niedoskonałościami i ograniczeniami. Nie zawsze rozumiemy, czego chcesz nas nauczyć poprzez swoje Słowo. Prosimy, by towarzyszyła nam Twoja obecność i aby oczy naszych serc były otwarte. Pomóż nam wykazywać się wrażliwością na wskazówki Ducha Świętego, który prowadzi nas w prawdzie i daje nam rozeznanie oraz pewność, że w pełni rozumiemy i przyjmujemy to, co pragniesz nam przekazać. Prosimy Cię, abyś w taki sposób nas błogosławił i wyposażył w imieniu Jezusa, naszego Pana. Amen.

„Jeśli komuś z was brak mądrości, niech prosi o nią Boga, który obdarza wszystkich szczerze i bez wypominania – i mądrość będzie mu dana”.

JAKUBA 1,5

ISTOTA RZECZY

1. Na stronie 178 autor relacjonuje rozmowę Amita z synem, mającą miejsce po zwolnieniu bohatera z więzienia, w którym odsiadywał długi wyrok.

„Amit westchnął i skinął głową. «Nie mówiłem ci zbyt wiele o czasie, który spędziłem w więzieniu – powiedział – bo z niechęcią wracam myślami do tego, co mnie tam spotkało. Ale widzę, że jesteś już wystarczająco dojrzały i jak sądzę, powinienem powiedzieć ci przynajmniej o części tego, co się tam działo, ponieważ musisz być świadomy i gotowy na podobną walkę na własnej ścieżce z Panem»”.

- Czy wierzysz, że przygotowanie się na cierpienie w wyniku zadawanego bólu powinno być częścią szkolenia w uczniostwie? Dlaczego?
- Czy twój duchowy przewodnik przygotowywał cię na cierpienie w ramach procesu uczniostwa? Jeśli tak, to w jaki sposób?

2. Na str. 183-184 autor odwołuje się do związanych z torturami doświadczeń Richarda Wurmbranda:

„Więzienia były pełne, a w Rumunii, podobnie jak w innych krajach komunistycznych, uwięzienie oznacza tortury.

Tortury były czasami przerażające. Wolalbym nie mówić zbyt dużo o tych, przez które przeszedłem, bo jest to zbyt bolesne. Kiedy o tym mówię, nie mogę potem w nocy spać”.

- Czasami słyszymy cudowne historie, w których osoby poddane torturom nie odczuwały bólu. Rzeczywistość jest jednak taka, że tortury bolą – i to bardzo! Jak można się przygotować na takie cierpienie i ból?
- Jak myśleć o chrześcijanach poddawanych torturom w taki sposób, jakbyśmy cierpieli razem z nimi?
- W jaki sposób tortury mogą również dotyczyć psychiki?

3. Na str. 187 czytamy dalsze słowa Richarda Wurmbranda: „Jednakże okres nazizmu przyniósł nam również wielką korzyść. Naziści nauczyli nas, że cierpienie fizyczne można znieść i że ludzki duch z Bożą pomocą może przetrwać straszne tortury. Nauczyli nas także sposobów tajnej chrześcijańskiej pracy, które były przygotowaniem do daleko gorszych prób, które nadchodziły”.

- Czy te słowa są dla ciebie wsparciem lub pocieszeniem? Dlaczego?

4. Jak możemy się przygotować:
 - Fizycznie?
 - Psychiczenie?
 - Emocjonalnie?
 - Duchowo?

5. Marziyeh Amirizadeh została uwięziona jako chrześcijanka, która nawróciła się na chrześcijaństwo. Zapytano ją, czy kiedykolwiek obawiała się egzekucji (str. 188). Powiedziała:

„Przed uwięzieniem rozmawialiśmy o egzekucji, lecz kiedy znalazłyśmy się w więzieniu i doświadczyłyśmy lęku przed nią, sposób, w jaki o niej mówiliśmy, zmienił się. Pierwszej nocy po aresztowaniu, kiedy nam grozili, naprawdę bardzo się bałyśmy. Nigdy nie wyobrażałyśmy sobie, że będziemy bać się aż tak, przecież rozmawialiśmy o tych rzeczach wcześniej. Jednak panująca tam atmosfera i to, co się nam przytrafiło, przeraziło nas ponad wszelkie nasze oczekiwania. Byłyśmy zamknięte w ciemnym, brudnym pomieszczeniu, sparaliżowane strachem. Patrząc na siebie nawzajem, widziałyśmy przerażenie malujące się na naszych twarzach. Modliłyśmy się – i tym, co nas uspokajało, była Boża obecność i pokój, jaki nam dawał”.

 - Jaką użyteczną naukę możemy wyciągnąć z wypowiedzi Marziyeh?
 - Na czym polega absolutna moc/zdolność chrześcijanina?
 - Czy znasz tę moc? Skąd?
 - Dlaczego pociecha i nadzieja, jaką mamy w Chrystusie Jezusie, jest niezbędna w chwili, gdy stajemy w obliczu tortur lub jakiegokolwiek innej formy prześladowania?

6. Przeczytajcie opisy torturowania Jezusa w Ewangeliach (Mt 27,11-44; Mk 15,1-20; Łk 23,18-43; J 19,1-27).
 - W jakim sensie misja Jezusa wciąż trwała – nawet wówczas, gdy był torturowany? Dlaczego tak uważasz?
 - Czy przykład Jezusa dodaje wam odwagi? Pod jakim względem?

ZASTOSOWANIE

1. Rozpoczęcie przygotowań do czegoś wymaga przewidywania, że to nastąpi. Zróbcie listę rzeczy, które możecie zrobić, by przygotować się na tortury fizycznie, psychiczenie, emocjonalnie i duchowo. Pamiętajcie, planowanie trzeba rozpocząć od modlitwy i spędzenia czasu ze Słowem Bożym.

Na przykład pewien człowiek w wyniku choroby musiał zostać poddany punkcji lędźwiowej i niemal zemdlął, kiedy zobaczył grubość igły. Przygotowując się do zabiegu, przewycięzył strach szalejący w jego umyśle, przypominając sobie wersety z Pisma Świętego i zmieniając je w modlitwy. Zabieg ten rzeczywiście okazał się bolesny, lecz nie aż tak, jak jawił się wcześniej w jego umyśle. Wytrzymał.

2. Co możesz zrobić w chwili obecnej, by się przygotować? Czy podobnie jak mój znajomy, który musiał zmierzyć się z koniecznością punkcji lędźwiowej, w pewnych sytuacjach życiowych myśl o bólu wywołuje u ciebie lęk? Jakie wersety lub pieśni uwielbienia możesz przekształcić w modlitwę, by pokonać lęk przed bólem?



MODLITWA O WYTRWANIE

Ojcze, jeżeli przyjdzie nam znosić tortury, pomóż nam wytrwać. Spraw, byśmy błogosławili tych, którzy nas ranią, zamiast ich przeklinać. Zbuduj w nas zdolność do pozostania ufnymi i posłusznymi nawet wtedy, gdy zadadzą nam ból dlatego, że jesteśmy Twoimi wyznawcami. Obyśmy nigdy nie wyparli się Ciebie przed innymi ludźmi, lecz z radością szli w Twoje ślady, wiedząc, że poprzez ból i cierpienie możemy świecić światłem, które oddaje Ci chwałę wobec naszych oprawców. Prosimy o to w imieniu Jezusa Chrystusa. Amen

LEKCJA ÓSMA

MĘCZEŃSTWO

PRZYGOTOWANIE

Przeczytaj rozdział 9: „Będziecie męczennikami”. Następnie poświęć trochę czasu na modlitwę i refleksję przed spotkaniem z innymi.

PUNKT WYJŚCIA

Męczeństwo: Cierpienie, poświęcenie siebie oraz śmierć dla sprawy lub zasady.

Ktoś kiedyś powiedział, że jako naśladowcy Jezusa musimy być gotowi, by bez wahania nauczać, modlić się lub umrzeć. Czy uważasz, że rzeczywiście tak jest?

Czy kiedykolwiek rozmyślałeś nad męczeństwem dla Chrystusa? Opowiedz o tym.

MYŚL PRZEWODNIA

Męczeństwo jest najwyższą ceną, jaką wyznawcy Chrystusa gotowi są ponieść za głoszenie Ewangelii i życie dla Chrystusa. Dlatego przygotowanie wymaga uświadomienia sobie, że każdy chrześcijanin jest wezwany do męczeństwa.

MODLITWA O MĄDROŚĆ

Wierny Ojcze, przychodzimy na to spotkanie z naszymi niedoskonałościami i ograniczeniami. Nie zawsze rozumiemy, czego chcesz nas nauczyć poprzez swoje Słowo. Prosimy, by towarzyszyła nam Twoja obecność i aby oczy naszych serc były otwarte. Pomóż nam wykazywać się wrażliwością na wskazówki Ducha Świętego, który prowadzi nas w prawdzie i daje nam rozeznanie oraz pewność, że w pełni rozumiemy i przyjmujemy to, co pragniesz nam przekazać. Prosimy Cię, abyś w taki sposób nas błogosławił i wyposażał w imieniu Jezusa, naszego Pana. Amen.

„Jeśli komuś z was brak mądrości, niech prosi o nią Boga, który obdarza wszystkich szczerze i bez wypominania – i mądrość będzie mu dana”.

JAKUBA 1,5

ISTOTA RZECZY

1. Przeczytajcie opis męczeństwa Antoniego Ricettiego na str. 210-211.
 - Czy są w tej historii konkretne momenty, które napelniają cię obawą?
 - Czy są w niej momenty, które wydają ci się inspirujące?
2. W jaki sposób termin „męczeństwo” bywa często niewłaściwie stosowany?
 - Przez chrześcijan?
 - Przez wyznawców innych religii?
3. Jakie jest prawidłowe znaczenie słowa „męczennik” i jak ta definicja odnosi się do ciebie?
4. Pod jakim względem męczeństwo jest integralną częścią chrześcijańskiego światopoglądu? Czy akceptujesz ten fakt?
5. Dlaczego, zdaniem autora, pytanie „Czy jesteś gotów umrzeć dla Chrystusa?” jest niewłaściwie postawione (str. 215-217)?
 - Jakie pytanie powinniśmy zadawać sobie zamiast tego?
 - Co to zmienia?
6. W jaki sposób możemy żyć życiem męczennika i dlaczego ważne jest, byśmy nauczyli się żyć w duchu męczeństwa?
7. W rozumieniu Ojców Kościoła, takich jak Hieronim i Grzegorz, kolorami męczeństwa były czerwony, zielony i biały (str. 219). Eric Foley tak to wytłumaczył:

Czerwony symbolizuje chrześcijan, którzy zostają umęczeni w jednym momencie, gwałtowną śmiercią, okazując jednocześnie miłość dla Boga i Jego wrogów.

Zielony symbolizuje chrześcijan, którzy posłuszni nakazowi Jezusa biorą na siebie swój krzyż codziennie, ukazując miłość do Boga poprzez zaparcie się siebie.

Biały symbolizuje chrześcijan, którzy „umierają dla świata” poprzez tymczasowe lub długotrwałe okresy duchowego odosobnienia. Dzisiejsze obozy uczniostwa, różne formy poświęcania się wielogodzinnym modlitwom oraz ośrodki rekolekcyjne dostarczają nam doświadczenia białego męczeństwa.

 - W jaki sposób oznaczenie typów męczeństwa kolorami pomaga żyć życiem męczennika?
 - Dlaczego chrześcijanie potrzebują zdrowej biblijnej teologii, która uznaje

cierpienie dla Chrystusa za kanał, którego Bóg używa, by ukazać się zgubionej ludzkości?

- Czy zmienia to twoje nastawienie lub postawę wobec męczeństwa? Dlaczego?
 - Wiedząc, że ziemskie życie Chrystusa zmierzało do krzyża, czego możemy się nauczyć z Jego męczeństwa?
8. A. W. Tozer napisał, że „właściwy obraz Boga i świata, który ma nadejść, wymaga, byśmy mieli właściwy obraz świata, w którym żyjemy, i naszej relacji z nim. Tak wiele od tego zależy, że nie możemy sobie pozwolić na beztroskę w tej kwestii” (str. 228).
- Dlaczego właściwy obraz Boga i świata, który ma nadejść, jest niezwykle ważny dla naszej drogi w wierze?
 - Jaką relację masz ze światem? Czy pomaga ci ona, czy przeszkadza prowadzić życie wiernego świadka?

ZASTOSOWANIE

1. W jaki sposób możesz zastosować kolory męczeństwa w swoim życiu? Jak to wygląda?
 - Zastanówcie się nad planem działania w zakresie zielonego męczeństwa. Na jakie sposoby masz nieść swój krzyż? Jak wygląda to w twoim życiu codziennym?
 - Zastanówcie się nad planem w zakresie białego męczeństwa. Jakie rzeczy należące do tego świata powstrzymują cię przed staniem się męczennikiem dla Chrystusa? Jakie środki musisz podjąć, by umrzeć dla tych rzeczy?
2. W trakcie rozważań nad czerwonym męczeństwem odpowiedzcie na następujące pytanie: Kto tworzy męczennika? Czy nasze życie znajduje się w rękach osoby przystawiającej nam przysłowiową lufę do głowy, czy też w rękach Boga? Pod jakim względem świadomość odpowiedzi na to pytanie przynosi pocieszenie?

MODLITWA O WYTRWANIE

Kiedy mamy żyć i umierać jako męczennicy, pomóż nam Ojczy być wiernymi świadkami Chrystusa. Obyśmy, jak apostoł Paweł, potrafili dostrzec, że poprzez nasze życie i śmierć Jezus jest uwielbiony.

Nasze życie jest w Twoich rękach, a Ty nas nigdy nie opuścisz ani nie porzucisz. Daj nam determinację i wolę, by iść wszędzie tam, dokąd nas prowadzisz. Modlimy się o to w imieniu Jezusa Chrystusa. Amen.

PODZIEL SIĘ TYM, CZEGO SIĘ NAUCZYŁEŚ

Gratulacje! Doszliście do końca i ukończyliście kurs. Jestem pewien, że pojawiło się wiele cennych spostrzeżeń, które przygotują was na wszelkie próby, które napotkacie na Drodze.

Jeśli to, czego się nauczyliście, poruszyło was, możecie polecić książkę „Inaczej nie będzie” i ten podręcznik innym, którzy – jak sądzą – też na tym skorzystają.

Od redakcji:

Jeżeli chcesz dowiedzieć się więcej na temat prześladowań chrześcijan na całym świecie, a także jak można im pomóc – zapraszamy na stronę Stowarzyszenia „Głos Prześladowanych Chrześcijan” www.gpch.pl, na której dostępna jest również nasza aktualna oferta wydawnicza.

